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                      (추경)
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 세      출
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         【학교법인우곡학원】
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               예 산 총 칙

제1조 2024학년도 제1회 학교법인 우곡학원 법인회계 세입·세출 예산 총액은 

      세입·세출 각각 68,989,000원으로 하며 세입·세출의 상세한 명세는  

     “세입·세출예산명세서”와 같다.
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2024학년도 법인회계 추경 예산총괄표

                                                                                
   (추경예산)                                                 (금액: 천원)

세      입 세   출

관  별
추경 

예산액

기정

예산액

비  교

증△감

구성비

(%)
관  별

추경 

예산액

기정

예산액

비  교

증△감

구성

비

(%)

1.재산수입 66,621  53,178  13,443 97 1.이사회비 12,027 8,970 3,057 17

2.이 월 금 268 10 258 0 2.사무비   570 610 △40 1

3.잡 수 입  2,100   1,985 115 3 3.재산조성비 1,131 1,500 △369 2

4.전출금 54,801 43,333 11,468 80

5.수혜금 0 300 △300 0

6.잡지출 460 460 0 0

합   계 68,989 55,173 13,816 100 합   계 68,989 55,173 13,816 100
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2024학년도 법인회계 추경 세입예산서

 (본예산)                                                                    (금액: 천원)

과         목 추경 

예산액

기정

예산액

비  교

증△감
산 출 기 초 (단위: 원)

관 항 목

1. 재산수입 66,621 53,178 13,443

1. 기본재산수입 66,621 53,178 13,443

1. 대지료

 (토지임대수입)
1,200 1,200 0

1.완주군 이서면 상개리575-5외 

  1번지(전) 9,555㎡ 임대료

·1,200,000원×1년=  1,200,000원

2. 대가료

 (건물임대수입)
2,307 2,206 101

1.완주군 이서면 상개리 580-18 

임대수입

2,200,000원×1년= 2,200,000원

2.임대보증금 정기예금 이자수입

3,000,000원×4.3% = 107,000원 

3. 예금이자 수입 51,343 40,772 10,573

1.수익용기본재산 정기예금이자수입 

 가. 원금:1,428,000,000원

 나. 이자:51,343,740원 

4,530,330원×9월=40,772,970원(4.0) 

3,523,590원×3월=10,570,770원(3.5%) 

4. 법인세환급금

   (법인분)
11,771 9,000 2,771

1. 2023년도 법인세환급금 

(법인분) 11,771,330원

2. 이월금 268 10 258

1. 전년도이월금 268 10 258

1.전년도 잉여금 268 10 258 1. 2023년도 집행잔액 268,449원

3. 잡수입 2,100 1,985 115

1. 예금이자 0 8 △8

1. 기타예금이자 0 8 △8 1.2024년 예금이자 226원

2. 잡수입 2,100 1,977 123

1. 법인세환급금

   (학교분)
2,100 1,977 123

1.2023년 삼우중학교 법인세환급금 

2,100,120원

 합     계 68,989 55,173 13,816
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2024학년도 법인회계 추경 세출예산서

  (본예산)                                                                  (금액: 천원)

과          목 추경 

예산액

기정

예산액

비  교

증△감
산 출 기 초 (단위: 원)

관 항 목

1. 이사회비 12,027 8,970 3,057

1. 이사회비 12,027 8,970 3,057

1. 임원수당 1,800 2,800 △1,000

1. 이사회 참석수당 (여비포함)

.100,000원×10명×1회= 1,000,000원

.100,000원×8명×1회= 800,000원

2. 회의비 360 680 △320
1. 이사회 개최에 따른 다과비 및 식비

·30,000원×12명×1회= 360,000원

3. 업무추진비 9,867 5,490 4,377

1. 경조사비

·100,000원×20회=     2,000,000원

2. 명절선물구입비

·2,500,000원×2회=   5,000,000원

3. 간담회 경비

·1,100,000원×2회=  2,200,000원

·667,000원×1회=  667,000원

2. 사 무 비 570 610 △40

1. 수용비 570 610 △40

1. 공공요금 20 20 0
1. 우편요금

·5,000원×4회= 20,000원

2. 수수료          

수선비
550 560 △10

1.법인세무조정수수료    

·550,000원×1회= 550,000원

3. 수용재료비 0 30 △30

3. 재산조성비 1,131 1,500 △369

1. 재산관리비 1,131 1,500 △369

1.공과보험료 1,131 1,500 △369

1.수익용기본재산 재산세(토지)

·완주군 이서면 상개리 575-7, 575-10,  
  575-19
                       1,089,940원

2.수익용기본재산 재산세(주택)

·완주군 이서면 상개리 580-18
                         40,750원 

합계: 1,130,690원
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4. 전출금 54,801 43,333 11,468

1. 전출금 54,801 43,333 11,468

1.건강보험부담금 45,000 35,000 10,000 1.삼우중학교: 45,000,000원

2.연금부담금 7,700 6,356 1,344 1.삼우중학교: 8,000,000원

3.법인세환급금 2,101 1,977 124 1.삼우중학교: 2,100,120원

5. 수혜금 0 300 △300

1. 장학금 0 300 △300

1. 장학금 0 300 △300

6. 잡지출 460 460 0

1. 제지출 460 460 0

1. 기타제지출 460 460 0

1. 전북 사학법인 회비

·10,000원×10학급= 100,000원

2. 사학법인 중앙회비

·36,000원×10학급= 360,000원

 합     계 68,989 55,173 13,816


